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1. ÚVOD

U králíka domácího (Oryctolagus cuniculus) bylo dosud platně popsáno 11 druhů

kokcídií. U deseti druhů: Eimeria stiedai, E. perforans, E. magna, E. media, E. irresidua,

E. piriformis, E. flavescens, E. coecicola, E. intestinalis, E. vejdovskyi byl jedním nebo

více autory popsán jejich životní cyklus. U E. exigua byla popsána morfologie oocyst,

doba sporulace, míra patogenity, ale endogenní vývoj této kokcídie dosud charakterizován

nebyl.

Cílem této práce je studium endogenního vývoje E. exigua: lokalizace, morfologie

a ultrastruktura endogenních stádií a jejich časová souslednost včetně určení počtu

asexuálních generací.

2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Rod Eimeria

Rod Eimeria patří do kmene nazvaného Levinem (1973) Apicomplexa. Tento

monofyletický kmen zahrnuje organismy adaptované na vnitro(epi)buněčný způsob života.

Členy této velké heterogenní skupiny spojuje přítomnost unikátního tzv. apikálního

komplexu, což je soubor organel nacházejících se v přední části nepohlavních stádií,

sporozoitů a merozoitů. Apikální komplex je u různých skupin více či méně vyvinut a

umožňuje těmto parazitům průnik do hostitelských buněk.

2.2. Ultrastruktura

Apikální komplex je tvořen funkčně odlišnými organelami: mezi tzv. skeletární

patří prekonodiální prstence, konoid, polární prstence, subpelikulární mikrotubuly. Povrch

sporozoitů a merozoitů je složen ze tří membrán a nazývá se pelikula. Vnější membrána je

souvislá a obklopuje celou buňku, zatímco další dvě membrány nejsou přítomny v oblasti

polárních prstenců a cytostomu. Na předním pólu z prstence vycházejí podélné

mikrotubuly, které jsou uloženy pod pelikulou. U merozoitů Eimeria stiedai a E. perforans

se nachází 24 mikrotubulů (Scholtyseck a Piekarski 1965) u E. intestinalis 24-30

mikrotubulů (Chejsin a Snigirevskaja 1965) a u E. magna 26 mikrotubulů (Sénaud a Černá

1969). Konoid se skládá ze spirálně stočených fibril a má tvar komolého kužele. V přední

částí konoidu se nachází prekonoidiální kruhy. Sekretorickou funkcí se vyznačují rhoptrie

a mikronemy procházející konoidem a ústící v přední části buňky. Dalšími sekretorickými

organelami jsou denzní granula, které upravují prostředí a povrch parazitoforní vakuoly.

V cytoplasmě se také vyskytují amylopektinová granula, lipidické inkluze, mitochondrie,

Golgiho aparát, endoplasmatické retikulum a jádro s jadérkem. U eimerií byla objevena

jako u řady jiných protist organela ohraničená čtyřmi membránami, která byla nazvána

apikoplast.

2.3. Životní cyklus

Vývojové cykly apikomplex se odehrávají v jednom i více hostitelích. Toxoplasma,

Plasmodium a Sarcocystis jsou nejznámější heteroxenní parazité, kteří potřebují

k dokončení svého vývoje jak definitivního hostitele tak i mezihostitele, ve kterém

uskutečňuje část svého vývoje. Rod Eimeria patří mezi monoxenní kokcídie vyvíjející se

pouze v jednom hostiteli. Zpravidla jsou přísně hostitelsky specifické. Ve vývojovém

cyklu monoxenních kokcídií se část vývoje odehrává ve vnějším prostředí, kde dochází ke

sporulaci oocyst (sporogonii) a druhá část v hostiteli, kdy po uvolnění a vniknutí

sporozoitů do vhodných tkání následuje nepohlavní množení (merogonie) a poté pohlavní

množení (gamogonie). U apikomplex diploidní část cyklu začíná oplozením makrogamety

a končí sporulací oocysty. Proto všechna stádia kromě oplodněné makrogamety (zygoty)

jsou haploidní (Cornelissen a kol.1984).

2.3.1. Excystace

Po pozření oocysty hostitelem dochází ve střevě k uvolnění infekčních sporozoitů,

excystaci. Tento proces je nespecifický, k excystaci může dojít i v hostiteli cizím, kde ale

nedochází k uskutečnění celého životního cyklu parazita. Excystace zahrnuje dva základní

stimuly (Fernando 1990). Prvním stimulem je oxid uhličitý a redukční prostředí. Druhým

je trypsin rozpouštějící Stiedovo tělísko a žlučové soli ovlivňující pohyblivost sporozoitů.

Studium sporozoitů různých druhů eimerií v buněčných kulturách ukázalo, že sporozoiti

snadno a rychle vstupují a vystupují z buněk a že zpravidla proces penetrace je ukončen

během několika sekund (Kelley a Hamond 1970). K excystaci může dojít za vhodných

podmínek také in vitro. Stěna oocyst některých králičích kokcídií může být rozpuštěna

inkubací oocyst v médiu obsahujícím 0,002M L-cystein a nasyceným oxidem uhličitým při

39°C (Coudert 1995), většinou se stěny oocyst mechanicky naruší. Velmi důležité je také

pH v rozmezí 7,5-8,5 (Hibbert a kol. 1969). Po uvolnění ze sporocyst vnikají sporozoiti do

buněk střevní tkáně. Cesta, kterou se sporozoiti dostávají na místa kde probíhá další část

endogenního vývoje není ještě dostatečně objasněna. Dürr (1972) objevil sporozoity E.

stiedai v mezenterických lymfatických uzlinách (MLN) a v kostní dřeni. Sporozoiti

Eimeria coecicola byli detekováni ve slezině a MLN (Pakandl a kol. 2006). Při

extrainestiální migraci byli sporozoiti Eimeria coecicola odhaleni v B a T lymfocytech

(Renaux a kol. 2001).

2.3.2.Merogonie

Po vstupu sporozoita do buňky nastává nepohlavní množení parazita. Asexuální

množení kokcídií probíhá v buňkách hostitele v parazitoforní vakuole vznikající z

plasmalemy hostitelské buňky. Sporozoit, který vnikl do hostitelské buňky, se mění

v meronta. Při množení parazita dochází k opakované resorbci organel apikálního

komplexu a jejich znovuvytvoření v dceřiných merozoitech. Meronti se postupně zvětšují,

velikost a doba jejich růstu dosahuje velkých rozdílů jak mezi různými druhy tak i mezi

různými generacemi téhož druhu. Existují 2 základní typy merogonie: endomerogonie a

ektomerogonie (Hamond 1973).

Jako první můžeme uvést endomerogonii, při níž formování dceřiných merozoitů

probíhá uvnitř mateřské buňky. Tento způsob množení byl původně objeven v

mezihostitelích Toxoplasma gondii (Goldman a kol. 1958) a byl nazván endodyogonie. Jde

o jev, kdy uvnitř mateřské buňky se začnou formovat dva dceřinní jedinci ještě před

resorbcí původních organel mateřského organismu. Druhý typ endomerogonie popsal ve

střevním epitelu koček u Toxoplasma gondii (Piekarski a kol. 1971) a nazval ho

endopolygonie. Endopolygonie se liší od výše popsané endodyogonie v množství

merozoitů vznikajících uvnitř merontů. V tomto případě dochází k několikanásobnému

dělení jader a ke vzniku více merozoitů.

Druhý způsob formování dceřiných merzoitů se nazývá ektomerogonie. Při

ektomerogonii dochází nejprve k vstřebání původních organel mateřské buňky a poté

k několikanásobnému dělení jádra. Dále se v kontaktu s buněčnou stěnou začínají formovat

jednojaderní merozoiti, kteří jsou při svém vzniku vysouváni do parazitoforní vakuoly. U

kokcídií rodu Eimeria je tento typ množení nejrozšířenějším způsobem asexuálního

množení.

V některých případech zůstávají organely typické pro sporozoity zachovány a dojde

k dělení jader. Tyto jaderné formy bývají nazývány jako „sporozoit-like schizont“.

Schizonti podobní sporozoitům byli popsány u králičích kokcídií Eimeria stiedai (Černá a

Sénaud 1971) a u Eimeria magna (Speer a kol. 1973).

Meronti obsahující vícejaderné merozoity jsou označováni jako typ A. Meronti

typu A jsou typičtí pro králičí kokcídie a zpravidla vytváří méně merozoitů. Meronti typu

B dávají vznik mnoha štíhlým jednojaderným merozoitům. Meronti typu A se vyskytují

v menší míře než meronti typu B a zpravidla vytvářejí méně merozoitů. Dva typy merontů

byly nalezeny u desíti druhů rodu Eimeria vyskytující se u králíků. Eimeria stiedai

(Pellérdy a Dürr 1970), Eimeria perforans (Streun a kol. 1979), Eimeria intestinalis


[…]


stěnu oocysty prvního i druhého typu ve srovnání s ostatními druhy kokcídií vyskytujících

se u králíků. To může souviset s tím, že stěna oocyst je relativně tenká a zřejmě i málo

odolná.

Pro E. exigua jsou charakteristické oocysty velmi malých rozměrů. Ovšem i

endogenní stádia dosahovala nejmenších velikostí ve srovnání s ostatními druhy králičích

kokcídií. V endogenním vývoji E. exigua se objevovaly čtyři asexuální generace. Třetí

generace merontů byla největší a jejich průměrná velikost byla pouze 5,6x9,6 µm.

E. exigua byla dosud poslední králičí kokcídií, u které nebyl popsán endogenní

vývoj. Znalosti o vývojových cyklech králičích kokcídií jsou touto prací završeny.

6. ZÁVĚR

Endogenní vývoj kokcídie Eimeria exigua parazitující u králíka (Oryctolagus

cuniculus) byl studován na úrovni světelné i elektronové mikroskopie s použitím SPF

(specific pathogen-free) králíků a čistého kmene druhu Eimeria exigua.

Endogenní vývoj nepohlavních i pohlavních stádií této kokcídie byl lokalizován

v tenkém střevě v epitelu klků. První generace se narozdíl od zbytku cyklu se vyskytovala

především v přední části tenkého střeva. Meronti této generace byli nalezeni ve středních

částech klků v epitelu duodena a jejuna. Následující tři generace a gamogonie byly

přítomny v epitelu vrchních partií klků od předního jejuna až po zadní ileum s největší

koncentrací v distální části tenkého střeva..

První generace merontů byla zaznamenána 72-90 hodin po inokulaci (h.p.i.). Tato

generace vytvářela velmi malé meronty pouze se dvěma merozoity. Meronti druhé

generace se objevovali 90-108 h.p.i. Uvnitř merontů typu A vznikali dva merozoiti, u nichž

byla pozorována dvě jádra. Meronti typu B dávali vznik 4-7 jednojaderným merozoitům.

126 h.p.i. byla zaznamenána třetí generace merontů obou typů. Meronti typu A vytvářeli 2-

4 dvoujaderné merozoity a uvnitř merontů typu B vznikalo 4-16 štíhlých merozoitů

s jedním jádrem. Meronti typu A dávající vznik dvoum dvoujaderným merozoitům a

meronti typu B s 4-12 jednojadernými merozoity se vyskytovali ve čtvrté generaci 144

h.p.i. V průběhu vývoje klesal počet merontů typu A. První mladí gamonti byli přítomni již

144 h.p.i. a mnoho dospělých bylo zaznamenáno162 h.p.i. Oocysty byly v epitelu střeva

188 h.p.i.
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8. PŘÍLOHA

Elektronogramy vývojových stádií Eimeria exigua. Úsečka = 2 µm.

Obr. 1. Formování merozoitů druhé generace procesem zvaným ektomerogonie, (→) nově

vznikající merozoiti. n = jádro (nukleus)

Obr. 2. Meront čtvrté generace, uvnitř kterého se formují procesem zvaným

endomerogonie dceřiní merozoiti (→).

Obr. 3. Druhá generace, meront typ A. Dvě jádra jsou přítomna v jednom merozoitu.

Obr. 4. Meront typu B druhé generace, formující jednojaderné merozoity.

Obr. 5. Třetí generace, meront typ A, merozoiti obsahující dvě jádra. (→) vytvářející se

dceřiní merozoiti.

Obr. 6. Třetí generace, meront typu B vytvářející jednojaderné merozoity.

Obr. 7. Meront typu A čtvrté generace, merozoiti obsahující dvě jádra.

Obr. 8. Meront typu B čtvrté generace obsahující jednojaderné merozoity.

Obr. 9. Nezralý makrogamont s centrálně uloženým jádrem a jadérkem. nu = jadérko

(nukleolus).

Obr. 10. Mladý mikrogamont se sedmi jádry na periferii.

Obr. 11. Zralý makrogamont obsahující jádro, jadérko, tělíska formující stěnu oocysty

(wall – forming bodies) typu 1 (WB1) a typu 2 (WB2) a amylopektinová granula (AG).

Obr. 12. Zralý mikrogamont vytvářející (→) mikrogamety s bičíky (b).

Snímky histologických a polotenkých řezů.

Obr. 13. (x 1050) Histologický řez barvený Harrisovým hematoxylinem a eosinem. (→)

meront první generace formující dva merozoity.

Obr. 14. (x 1050) Polotenký řez barvený toluidinovou modří, (→) meronti první generace.

Obr. 15. (x1050) Polotenký řez barvený Warmkeho polychromem, (→) meront druhé

generace obsahující dva merozoity.

Obr. 16. (x 1050) Polotenký řez barvený Warmkeho polychromem, (→) meront druhé

generace vytvářející čtyři merozoity.

Obr. 17. (x 1050) Polotenký řez barvený toluidinovou modří, (→) meronti třetí generace.

Obr. 18. (x 1050) Polotenký řez barvený toluidinovou modří. (→) čtvrtá generace merontů

a (→) mladí gamonti.

Obr. 19. (x 1750) Polotenký řez barvený Warmkeho polychromem, (→) mladý

mikrogamont.

Obr. 20. (x 1750) Polotenký řez barvený Warmkeho polychromem, (→) mladí

makrogamonti.

Obr. 21. ( x 1500) Polotenký řez barvený toluidinovou modří, (→) mikrogamont se

vznikajícími mikrogametami.

Obr. 22. (x 1500) Polotenký řez barvený toluidinovou modří, (→) mikrogamont, uvnitř

ketrého se začínají formovat mikrogamety.

Obr. 23. (x 1500) Polotenký řez barvený Warmkeho polychromem, (→) zralý

makrogamont.

Obr. 24. (x 1530) Oocysta obsahující čtyři sporocysty.
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