Stanovisko školitele k magisterské práci Aleny Jelínkové

Alena Jelínková začala pracovat na své magisterské práci v Laboratoři kokcií v roce 2006. Cílem zadané práce byla charakterizace endogenního vývoje králičí kokcie *Eimeria exigua*. Práce sleduje lokalizaci endogenních stadií, sekvenci asexuálních generací a morfologii a ultrastrukturu endogenních stadií.

Alena Jelínková již na počátku zvládala potřebnou metodiku, neboť se s ní seznámila během své bakalářské práce. Veškerou laboratorní práci prováděla zcela samostatně, pouze s výjimkou přípravy ultratenkých řezů (za tuto práci vděčíme Laboratoři elektronové mikroskopie) a zvládala i práci s elektronovým mikroskopem. K výsledkům rovněž dospěla samostatně, i když je pochopitelně konzultovala se mnou. Přes některé problémy, z nichž nejzávažnější byl nízký počet stadií parazita v časných intervalech po infekci, bylo zadání beze zbytku splněno. Protože o endogenním vývoji *E. exigua* nebylo dosud nic známo, jde o nové a publikovatelné poznatky. Alena prokázala schopnost samostatné práce a její působení pokládám za značný přínos pro naši laboratoř.

RNDr. Michal Pakandl, CSc.